
Суббота
 12  сентября 2020 года

№ 73
 (10468)

Выходит во вторник,
субботу

	
Цена  11 руб. 96 коп.

 

 

 

В добрый 
путь!
2 стр.

Твои люди, 
село

7 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления, 
реклама
4, 8 стр.

Окончание Второй мировой во-
йны - великое событие для всего 
мира. Именно в этот день был по-
беждён нацизм и фашизм, прекра-
щено преступление против всего че-

«Диктант Победы» в Абатском районе

Руководитель акции «Диктант Победы» Ольга Холодова с волонтёрами

Представители Тушнолобовской СОШ

Педагоги образовательных учреждений 
тоже сели за парты

Учащиеся 11 класса Абатской СОШ № 1

ловечества. Ключевую роль в Побе-
де сыграл Советский Союз. Совет-
ские солдаты гнали врага до самого 
Берлина, изгоняя его с территорий 
других государств, захваченных на-
цистской Германией и её союзника-
ми. Последняя точка во Второй ми-
ровой войне была поставлена Крас-
ной Армией на Дальнем Востоке. 
Блестяще проведённая Маньчжур-
ская операция стала завершающей 
битвой, после которой последний со-
юзник нацистской Германии - мили-
таристская Япония была вынуждена 
капитулировать. 2 сентября Япония 
подписала Акт о безоговорочной ка-
питуляции, а 3 сентября Советский 
Союз праздновал Великую Побе-
ду. В 2020 году этот день объявлен 
Днём воинской славы России - Днём 
окончания Второй мировой войны. 
Мы должны помнить и чтить под-
виг наших предков и их вклад в мир-

ную жизнь современных государств.
Более 100 абатчан приняли участие 

во Всероссийской просветительско-
патриотической акции «Диктант 
Победы» в селе Абатское 3 сентя-

бря 2020 года. Площадкой для про-
ведения мероприятия была выбра-
на Абатская СОШ № 2. Акция про-
ходила в рамках федерального про-
екта «Историческая память» со-
вместно с Российским истори-
ческим обществом, Российским 
военно-историческим обществом и 
ВОД «Волонтёры Победы». Суть ак-
ции - проверка знаний (в виде пись-
менных тестов, 20 из которых содер-
жат общеисторические сведения, и 
пять вопросов региональной направ-
ленности) по истории Великой От-
ечественной войны в целях повы-
шения исторической грамотности и 
формирования патриотического ми-
ровоззрения молодёжи. Участники 
диктанта были распределены орга-
низаторами по аудиториям с соблю-
дением мер безопасности - на вхо-
де всех встречали волонтёры, из-
меряли температуру, выдавали ма-

ски и перчатки. Большинство же-
лающих проверить свои знания по 
истории войны - учащиеся одиннад-
цатых классов школ Абатского рай-
она. В написании диктанта приня-
ли участие также педагоги и пред-
ставители общественности района. 
Каждый участник получил индиви-
дуальный комплект бланков, содер-
жащий бланк ответов и информаци-
онный лист. Инструкция по проведе-
нию диктанта зачитывалась участ-
никам после их размещения за рабо-
чими местами, вступительных слов 
организаторов и завершения транс-
ляции из Центрального музея Вели-
кой Отечественной войны. Диктант 

Победы длился 45 минут, 
но участникам была пре-
доставлена возможность 
закончить работу досроч-
но. Результаты диктанта 
участники смогут узнать 
на сайте диктантпобеды.
рф в день публикации ре-
зультатов по индивиду-
альному идентификаци-
онному номеру. Примеча-
тельно, что баллы за «Дик-
тант Победы» будут засчи-
тываться при поступлении в высшие 
учебные заведения, а один из глав-
ных его призов - участие в параде 

Победы на Красной Площади в мае 
будущего года.

ИРИНА ХАРИТОНОВА
Фото автора



12  сентября 2020 года	2 стр. «Сельская новь»

ОБРАЗОВАНИЕ 

Традиционная встреча педагогов 
района, которая каждый год откры-
вает путь к школе, детям, к творче-
ству, состоялась 28 августа 2020 года 
в просторном зале Абатского дома 
культуры. Работники образования 
собирались на педагогическую кон-
ференцию под названием «Реализа-
ция национальных проектов обра-
зования в Абатском муниципальном 
районе в условиях дальнейшего раз-
вития информационного общества». 
В работе конференции приняли уча-
стие депутат Тюменской областной 
думы В. Ульянов, глава Абатского 
муниципального района И. Васи-
льев, заместитель главы Т. Агеши-
на, начальник отдела образования 
В. Шагаева, главы сельских поселе-
ний, специалисты отдела образова-
ния, руководители образовательных 
учреждений, педагоги - люди, безза-
ветно преданные своей профессии. 
Мероприятие было организованно с 
соблюдений всех мер безопасности 

Новый учебный год стартовал

- у стойки регистрации участникам 
измерялась температура, выдавались 
средства индивидуальной защиты.

Обращаясь к участникам конфе-
ренции, В. Ульянов отметил заслу-
гу и умение педагогов быстро реа-
гировать на современные условия. 
Дистанционное образование в режи-
ме повышенной готовности вызвало 
трудности и у педагогов, и у родите-
лей, и у детей. Тем не менее, система 
образования эти испытания выдер-
жала, а педагоги проявили свои луч-
шие профессиональные качества. 
Парламентарий одобрил накопле-
ние опыта дистанционного обуче-
ния, как необходимую меру в усло-
виях карантина, и указал на особую 
ценность традиционного образова-
ния в классе, когда учитель не только 
даёт детям знания, но и вкладывает 
душу в общение с детьми. Владимир 
Ильич лично вручил благодарствен-
ные письма за высокий профессио-
нализм и педагогическое мастерство 
В. Беляковой - старшему воспитате-
лю МА ДОУ детский сад «Сибиря-
чок» и А. Вяткину - учителю геогра-
фии Быструшинской СОШ ФМАОУ 
Абатская СОШ № 1.

Глава Абатского района И. Васи-
льев отметил в своём выступлении 
особенности образовательного про-
цесса в условиях карантина: «Об-
щее собрание педагогов - это пло-
щадка, где мы ежегодно обсуждаем 
текущий момент в сфере образова-

ния нашего района, подводим итоги, 
делимся опытом, ставим задачи на 
новый учебный год. Каждый учеб-
ный период, без сомнения, несёт в 
себе свои особенности, которые мы 
обязаны учитывать в целях улучше-
ния качества образовательного про-
цесса в предстоящем году. Особен-
ность 2019-2020 учебного года - ор-
ганизация образовательного процес-
са в условиях пандемии COVID-19. 
Впервые вся наша система образова-
ния на практике опробовала дистан-
ционный способ обучения. Понятие 
«онлайн» крепко вошло в наше под-
сознание и повседневность во всех 
сферах жизнедеятельности, в том 
числе и в образовании. Все эти меры 
способствовали и обеспечили непре-
рывность образовательного процес-
са, и здесь получили существенные 
преимущества те учителя и школы, 
которые ранее экспериментировали 
над дистанционным образователь-
ным процессом с применением со-

временных цифровых технологий. 
Сегодня мы должны, прежде все-
го, сделать анализ качества знаний 
учеников, полученных ими в пери-
од дистанционного обучения, в це-
лях наработки новых методик пре-
подавания в предстоящем учебном 
году и в будущем». Игорь Юрьевич 
отметил, что учебный год начинает-
ся в условиях режима повышенной 
готовности, а значит, дистанцион-
ная форма образования на ближай-
ший период времени будет актуаль-
на и востребована всеми участника-
ми образовательного процесса: учи-
телями, учениками и родителями. В 
поздравлении с наступающим учеб-
ным годом Игорь Васильев пожелал 
всем крепкого здоровья, педагоги-
ческих и творческих успехов в обу-
чении и воспитании подрастающе-
го поколения.

Главным аспектом пленарного со-
вещания стала тема внедрения в об-
разовательную среду современных 
цифровых технологий. В. Шагае-
ва, начальник отдела образования 
администрации Абатского муни-
ципального района, в своём докла-
де «Образование - 2020: новые вы-
зовы и пути решения» познакомила 
участников совещания с результата-
ми реализации национальных проек-
тов. Более подробно она останови-
лось на проекте «Цифровая образо-
вательная среда», отметив, что циф-
ровая среда - это фундамент для про-

движения целей всех национальных 
проектов «Образование». «Новые 
реалии поставили перед педагогиче-
скими коллективами, которые при-
выкли работать только при личном 
контакте с детьми, непростые во-
просы. Эти вопросы стали вызовом 
системе образования в критической 
ситуации. Хочу сказать, что все об-
разовательные организации района 
показали свою способность быстро 
меняться, использовать новые фор-
маты работы. Дистанционное обуче-
ние позволило продолжить учебный 
год, закончить его в штатном режи-
ме. Одной из основных моральных 
трудностей стало отсутствие при-
вычного общения с учениками. Кро-
ме того, возросли объёмы заданий, 
которые школьники выполняли са-
мостоятельно и направляли учите-
лям на проверку. При этом педагоги 
непрерывно оставались на связи и с 
учащимися, и с их родителями. Ро-
дителям (особенно родителям уче-
ников начальной школы) тоже было 
непросто: им пришлось вовлекать 
детей в учёбу, получая необходимые 
инструкции от учителей. Активная 
роль родителей в этот непростой пе-
риод показала, как много могут ро-
дители, учителя и дети вместе. По-
лучается, что обстоятельства нас 
разъединили, а общие усилия, на-
против, объединили» - констатиро-
вала в своём выступлении Валенти-
на Николаевна.

Свой опыт работы по использова-
нию и интеграции информационных 
и цифровых технологий в учебно-
воспитательный процесс в образова-
тельных учреждениях района пред-
ставили: Е. Глущенко - директор 
МАДОУ д/с «Сибирячок»,                 Л. 
Тимофеева - методист МАОУ Абат-
ская СОШ № 1, А. Чудинович - ру-
ководитель центра «Точка роста», В. 
Новожилова - заместитель директо-
ра по воспитательной работе МАОУ 
Банниковская СОШ. Они представи-
ли накопленный опыт работы педа-
гогических коллективов в условиях 
дистанционного образования, рас-
сказали о положительных моментах 
данного вида обучения, о проблемах, 
возникших в ходе работы.

Т. Агешина - модератор конферен-
ции, подводя итоги пленарного сове-
щания, заострила внимание слуша-
телей на дальнейшей реализации це-
лей и задач национальных проектов, 
первоочередными из которых явля-
ются: обеспечение бесплатным горя-
чим питанием обучающихся началь-
ных классов, ежемесячное денежное 
вознаграждении классных руководи-
телей за счёт средств федерального 
бюджета, качественная подготовка 
обучающихся к олимпиадам и кон-
курсам регионального уровня, реа-
лизации новых программ воспита-
ния, безопасность и сохранение здо-
ровья обучающихся.

В торжественной части конферен-

ции, культурное сопровождение ко-
торой обеспечили работники Абат-
ского районного дома культуры, гла-
ва района И. Васильев вручил педа-
гогам и представителям образова-
тельных учреждений заслуженные 
награды. В. Иванов - учитель фи-
зической культуры Абатской СОШ 
№ 2 награждён нагрудным знаком 
«Почётный работник воспитания 
и просвещения Российской Феде-
рации». Почетные грамоты Мини-
стерства образования и науки Рос-
сийской Федерации получили Л. 
Тимофеева - методист, учитель изо-
бразительного искусства Абатской 
СОШ № 1; Н. Дробунина - учитель 
начальных классов Абатской СОШ 
№ 2; Е. Волохина - методист, учи-
тель русского языка Ощепковской 
СОШ. Диплом победителя всерос-
сийского конкурса организаций «Ли-
дерыОтрасли.РФ» вручён муници-
пальному автономному общеобра-
зовательному учреждению Абатская 
средняя общеобразовательная шко-
ла № 1. Удостоверение победителя 
всероссийского смотра-конкурса об-
разовательных организаций «Шко-
ла года - 2020» получило муници-
пальное автономное общеобразова-
тельное учреждение Абатская сред-
няя общеобразовательная школа    № 
2. Дипломом участника областного 
конкурса «Педагог года Тюменской 
области - 2020» в номинации «Вос-
питатель года» награждена Е. Ивано-
ва - воспитатель МА ДОУ Абатско-
го района детский сад «Сибирячок». 

Церемонию награждения продол-
жила В. Шагаева. Она вручила по-
чётные грамоты отдела образова-
ния администрации Абатского му-
ниципального района педагогам об-
разовательных учреждений района: 
М. Киреевой, Т. Губарь, Т. Оленько-
вой, С. Ясаковой, Р. Глебову, З. Кру-
гликовой, Н. Осадчиковой, Т. Логи-
новой, Л. Шлегель, Л. Беловой, А. 
Гейденрейх, А. Суслоновой, В. Но-
вожиловой.

Новый учебный год стартовал. И, 
как отметила В. Шагаева в своём вы-
ступлении, тюменское образование 
(а мы частичка этого сообщества) в 
последние десять лет идёт в ногу с 
образовательными потребностями и 
форматами жизни социума. И пусть 
2020 - 2021 школьный год будет не-
забываемым, насыщенным интерес-
ными событиями, полным новых по-
бед и свершений!

ИРИНА ХАРИТОНОВА
Фото автора



12 сентября 2020 года	3 стр.«Сельская новь»

ОФИЦИАЛЬНО 

выписка № 2а-157/2020
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
с. Абатское	                                       5 августа 2020 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Лихачевой Н.В., при секрета-
ре Павлович В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административ-
ное дело по административному исковому заявлению проку-
рора Абатского района Тюменской области в интересах нео-
пределённого круга лиц к администрации Конёвского сельско-
го поселения Абатского муниципального района о признании 
незаконным бездействия администрации Конёвского сельско-
го поселения Абатского муниципального района, выразивше-
гося в непринятии мер по размещению на официальном сайте 
Абатского муниципального района в сети Интернет по адре-
су: https://abatsk.admtyumen.ru информации, предусмотрен-
ной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о воз-
ложении обязанности разместить информацию на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интер-
нет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru,

установил:
Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административно-

го судопроизводства Российской Федерации, суд
решил:

Принять признание административного ответчика админи-
страции Конёвского сельского поселения Абатского муници-
пального района в лице главы Коневского сельского поселе-
ния Мальцева А.А. административного иска прокурора Абат-
ского района Тюменской области в интересах неопределён-

выписка № 2а-154/2020
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
с. Абатское	                                        5 августа 2020 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Лихачевой Н.В., при секрета-
ре Павлович В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административ-
ное дело по административному исковому заявлению прокуро-
ра Абатского района Тюменской области в интересах неопре-
деленного круга лиц к администрации Шевыринского сель-
ского поселения Абатского муниципального района о призна-
нии незаконным бездействия администрации Шевыринского 
сельского поселения Абатского муниципального района, вы-
разившегося в непринятии мер по размещению на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интер-
нет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru информации, пред-
усмотренной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о 
возложении обязанности разместить информацию на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru,

установил:
Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административно-

го судопроизводства Российской Федерации, суд
решил:

Принять признание административного ответчика админи-
страции Шевыринского сельского поселения Абатского му-
ниципального района в лице главы Шевыринского сельского 
поселения Быковой С. А. административного иска прокуро-
ра Абатского района Тюменской области в интересах неопре-
делённого круга лиц к администрации Шевыринского сель-
ского поселения Абатского муниципального района о призна-
нии незаконным бездействия администрации Шевыринского 
сельского поселения Абатского муниципального района, вы-
разившегося в непринятии мер по размещению на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интер-
нет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru информации, пред-
усмотренной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о 

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2020                                                                       № 98
с. Абатское

Об утверждении порядка принятия 
решений о заключении муниципальных 
контрактов на выполнение работ, 
оказание услуг, длительность 
производственного цикла выполнения, 
оказания которых превышает срок 
действия утверждённых лимитов 
бюджетных обязательств

В соответствии со статьёй 72 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, руководствуясь статьёй 32 Устава Абатско-
го муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок принятия решений о заключении му-
ниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг, 
длительность производственного цикла выполнения, оказа-
ния которых превышает срок действия утверждённых лими-
тов бюджетных обязательств, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление (без приложе-
ния) в средствах массовой информации, и разместить полный 
текст настоящего постановления на официальном сайте Абат-
ского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя главы района.

И. ВАСИЛЬЕВ, глава района

Ознакомиться с текстом приложения к постановлению адми-
нистрации Абатского муниципального района можно на офи-
циальном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет (www.abatsk.admtyumen.ru) в разделе «Власть»/вклад-
ка «Администрация» / «Нормативные правовые документы.

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7.09.2020 				                 № 102
с. Абатское 

О внесении изменения в постановление 
администрации  Абатского
муниципального района от 1.09.2020  № 99 
	
1. В постановление администрации Абатского муниципаль-

ного района от 1.09.2020 № 99 «О введении режима «Чрез-
вычайная ситуация» (далее – постановление) внести следу-
ющее изменение:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редак-
ции:

«3. Определить границу зоны чрезвычайной ситуации в 
границах территорий  Банниковского, Шевыринского, Туш-
нолобовского, Абатского, Партизанского, Конёвского сель-
ских поселений.».

1.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить его на официальном сай-
те Абатского муниципального района в сети Интернет.

А. СКЛЮЕВ, первый заместитель 
главы  района

ного круга лиц к администрации Конёвского сельского по-
селения Абатского муниципального района о признании не-
законным бездействия администрации Конёвского сельского 
поселения Абатского муниципального района, выразившего-
ся в непринятии мер по размещению на официальном сайте 
Абатского муниципального района в сети Интернет по адре-
су: https://abatsk.admtvumen.ru информации, предусмотрен-
ной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о воз-
ложении обязанности разместить информацию на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интер-
нет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Административное исковое заявление прокурора Абатско-
го района Тюменской области в интересах неопределённого 
круга лиц к администрации Конёвского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области удо-
влетворить.	

Признать незаконным бездействие администрации Конёв-
ского сельского поселения Абатского муниципального райо-
на Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по 
размещению информации о своей деятельности на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет 
по адресу: https://abatsk.admtvumen.ru.

Обязать администрацию Конёвского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области раз-
местить на официальном сайте Абатского муниципального 
района в сети Интернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru:

информацию о нормотворческой деятельности органа мест-
ного самоуправления, в том числе: установленные формы об-
ращений, заявлений и иных документов, принимаемых орга-
ном местного самоуправления к рассмотрению в соответствии 
с законами и иными нормативными правовыми актами, муни-
ципальными правовыми актами; порядок обжалования муни-
ципальных правовых актов;

информацию о результатах проверок, проведённых органом 
местного самоуправления, подведомственными организаци-
ями в пределах их полномочий, а также о результатах прове-
рок, проведённых в органе местного самоуправления, подве-
домственных организациях.

Указанные нарушения устранить в течение 1 (одного) ме-
сяца со дня вступления решения суда в законную силу. Об ис-
полнении решения по административному делу об оспарива-
нии бездействия администрации Конёвского сельского посе-
ления Абатского муниципального района сообщить в суд и 
административному истцу прокурору Абатского района Тю-
менской области в течение одного месяца со дня вступления 
решения в законную силу.

Решение суда опубликовать в официальном печатном изда-
нии газета «Сельская новь» в течение месяца со дня вступле-
ния решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной 
суд путём подачи апелляционной жалобы через Абатский рай-
онный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в 
окончательной форме.

Председательствующий: (подпись)	 Н.В. Лихачева
Решение суда в окончательной форме принято 7.08. 2020 

года.
Копия верна.
Судья	                                                                 Н.В. Лихачева

возложении обязанности разместить информацию на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Административное исковое заявление прокурора Абатско-
го района Тюменской области в интересах неопределённого 
круга лиц к администрации Шевыринского сельского посе-
ления Абатского муниципального района Тюменской обла-
сти удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Шевы-
ринского сельского поселения Абатского муниципального рай-
она Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по 
размещению информации о своей деятельности на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет 
по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Обязать администрацию Шевыринского сельского поселе-
ния Абатского муниципального района Тюменской области 
разместить на официальном сайте Абатского муниципального 
района в сети Интернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru:

информацию о нормотворческой деятельности органа мест-
ного самоуправления, в том числе: установленные формы об-
ращений, заявлений и иных документов, принимаемых орга-
ном местного самоуправления к рассмотрению в соответствии 
с законами и иными нормативными правовыми актами, муни-
ципальными правовыми актами; порядок обжалования муни-
ципальных правовых актов;

информацию о результатах проверок, проведённых органом 
местного самоуправления, подведомственными организаци-
ями в пределах их полномочий, а также о результатах прове-
рок, проведённых в органе местного самоуправления, подве-
домственных организациях.

Указанные нарушения устранить в течение 1 (одного) ме-
сяца со дня вступления решения суда в законную силу. Об ис-
полнении решения по административному делу об оспарива-
нии бездействия администрации Шевыринского сельского по-
селения Абатского муниципального района сообщить в суд и 
административному истцу прокурору Абатского района Тю-
менской области в течение одного месяца со дня вступления 
решения в законную силу.

Решение суда опубликовать в официальном печатном изда-
нии газета «Сельская новь» в течение месяца со дня вступле-
ния решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной 
суд путём подачи апелляционной жалобы через Абатский рай-
онный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в 
окончательной форме.

Председательствующий: (подпись)	  Н.В. Лихачева
Решение суда в окончательной форме принято 6.08. 2020 

года. 
Копия верна.
Судья                                                                 Н.В. Лихачева

выписка № 2а-152/2020
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
с. Абатское	                                        5 августа 2020 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Лихачевой Н.В., при секрета-
ре Павлович В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административ-
ное дело по административному исковому заявлению прокуро-
ра Абатского района Тюменской области в интересах неопре-
делнного круга лиц к администрации Назаровского сельско-
го поселения Абатского муниципального района о признании 
незаконным бездействия администрации Назаровского сель-
ского поселения Абатского муниципального района, вырази-
вшегося в непринятии мер по размещению на официальном 
сайте Абатского муниципального района в сети Интернет по 
адресу: https://abatsk.admtyumen.ru информации, предусмо-
тренной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении досту-
па к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о 
возложении обязанности разместить информацию на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru,

установил:
Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административно-

го судопроизводства Российской Федерации, суд
решил:

Принять признание административного ответчика админи-
страции Назаровского сельского поселения Абатского муни-
ципального района в лице и.о. главы Назаровского сельского 
поселения Крамарук Т.А. административного иска прокуро-
ра Абатского района Тюменской области в интересах неопре-
делённого круга лиц к администрации Назаровского сельско-
го поселения Абатского муниципального района о признании 
незаконным бездействия администрации Назаровского сель-
ского поселения Абатского муниципального района, вырази-
вшегося в непринятии мер по размещению на официальном 
сайте Абатского муниципального района в сети Интернет по 
адресу: https://abatsk.admtyumen.ru информации, предусмо-
тренной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении досту-
па к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» от 9.02.2009 № 8-ФЗ, о 
возложении обязанности разместить информацию на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Административное исковое заявление прокурора Абатско-
го района Тюменской области в интересах неопределенного 
круга лиц к администрации Назаровского сельского поселе-
ния Абатского муниципального района Тюменской области 
удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Назаров-
Продолжение на 4 стр. 



12 сентября 2020  года	4 стр. «Сельская новь»

 ОФИЦИАЛЬНО

19 сентября с 9 до 17 часов в кафе «Мель-
ница» демисезонная ярмарка – новая кол-
лекция, ЛЕТНИЕ ЦЕНЫ! Пуховики, ко-
жаные плащи, пальто драповые, ветров-
ки, шубы норковые от 30 тыс. руб., муто-
новые от 15 тыс. руб., 
дублёнки от 10 тыс. 
руб. женские, от 5 тыс. 
руб. мужские, мехо-
вые шапки. Утилиза-
ция: меняем старое на 
новое! Купишь шубу 
– шапка в подарок! 
Жителям из деревень 
и пенсионерам особая 
скидка. Кредит (банк 
«Ренессанс», лиц. № 
3354 от 26.04.2013 г.) 
без первоначального 
взноса. Ждём вас!

ПРОГНОЗ   ПОГОДЫ
День недели 12 сентября (сб) 13 сентября (вс) 14 сентября (пн) 15 сентября (вт)

Температу-
ра воздуха     + 11… + 20…     + 9…+ 20…     + 9… + 19…  + 11… + 21…

Осадки Ясно Малооблачно Малооблачно Малооблачно

Ветер Ю   2-5 м/с ЮЗ-З   1-2 м/с СВ-З     1-2 м/с Ю-ЮВ     3-7 м/с

Давление 756 мм рт. ст. 757 мм рт. ст. 756 мм рт. ст. 749 мм рт. ст.

В г. Екатеринбург для работы в 
торговых сетях и ресторанах тре-
буются уборщицы, мойщицы по-
суды - график работы 15/15, 30/15, 
зарплата от 27 тыс. руб. за 30 смен; 
грузчики и дворники – график ра-
боты 15/15, 30/15, зарплата от 33 
тыс. руб. за 30 смен. Официаль-
ное трудоустройство, соцпакет. 
На время работы предоставляет-
ся  общежитие и питание бесплат-
ное. Аванс через 10 дней. Приез-
жающих в первый раз встречаем 
на вокзалах. Т.: 8 (3432) 69-12-97.

Кирпич облицовочный пустоте-
лый полуторный (абрикос), полно-
телый одинарный печной. Трава 
искусственная. Линолеум. Стол-
бики. Труба НКТ 73. Керамзит. 
Сетка-рабица 25, 30, 40, 50. Пакля 
ленивая (100, 150). Сайдинг (ко-
рабельный брус, кирпич, камень). 
Водосточка. Профнастил, метал-
лопрокат, штакетник металли-
ческий. Металлочерепица. Две-
ри металлические, межкомнат-
ные. Плитка тротуарная. Цемент 
М-400, М-500. Доставка, рассроч-
ка. Обр.: ул. Кирова, 16, т.: 41-4-06.

ского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской 
области, выразившееся в непринятии мер по размещению информации о 
своей деятельности на официальном сайте Абатского муниципального рай-
она в сети Интернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Обязать администрацию Назаровского сельского поселения Абатско-
го муниципального района Тюменской области разместить на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет по адресу: 
https://abatsk.admtyumen.ru:

тексты проектов муниципальных правовых актов, внесённых в предста-
вительные органы муниципальных образований; информацию о нормотвор-
ческой деятельности органа местного самоуправления, в том числе: уста-
новленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимае-
мых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами; порядок обжалования муниципальных правовых актов;

информацию о результатах проверок, проведённых органом местного 
самоуправления, подведомственными организациями в пределах их пол-
номочий, а также о результатах проверок, проведённых в органе местно-
го самоуправления, подведомственных организациях.

Указанные нарушения устранить в течение 1 (одного) месяца со дня всту-
пления решения суда в законную силу. Об исполнении решения по админи-
стративному делу об оспаривании бездействия администрации Назаровско-
го сельского поселения Абатского муниципального района сообщить в суд 
и административному истцу прокурору Абатского района Тюменской обла-
сти в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

Решение суда опубликовать в официальном печатном издании газета 
«Сельская новь» в течение месяца со дня вступления решения суда в за-
конную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд путём по-
дачи апелляционной жалобы через Абатский районный суд в течение ме-
сяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: (подпись)                                     Н.В. Лихачева
Решение суда в окончательной форме принято 06.08. 2020 года.
Копия верна.
Судья                                                                                      Н.В. Лихачева

выписка № 2а-153/2020
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
с. Абатское	                                                             5 августа 2020 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: председательству-

ющего судьи Лихачевой Н.В., при секретаре Павлович В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по 

административному исковому заявлению прокурора Абатского района Тю-
менской области в интересах неопределённого круга лиц к администра-
ции Майского сельского поселения Абатского муниципального района о 
признании незаконным бездействия администрации Майского сельского 
поселения Абатского муниципального района, выразившегося в неприня-
тии мер по размещению на официальном сайте Абатского муниципально-
го района в сети Интернет по адресу: https://abatsk.admtvumen.ru инфор-
мации, предусмотренной ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» от 09.02.2009 № 8-ФЗ, о возложении обязан-
ности разместить информацию на официальном сайте Абатского муници-
пального района в сети Интернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru,

установил:
Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административного судопроиз-

водства Российской Федерации, суд
решил:

Принять признание административного ответчика администрации Май-
ского сельского поселения Абатского муниципального района в лице гла-
вы Майского сельского поселения Арапова К.Т. административного иска 
прокурора Абатского района Тюменской области в интересах неопреде-
лённого круга лиц к администрации Майского сельского поселения Абат-
ского муниципального района о признании незаконным бездействия ад-
министрации Майского сельского поселения Абатского муниципального 
района, выразившегося в непринятии мер по размещению на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет по адресу: 
https://abatsk.admtvumen.ru информации, предусмотренной ст. 13 Федераль-
ного закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов местного самоуправления» от 9.02.2009        
№ 8-ФЗ, о возложении обязанности разместить информацию на официаль-
ном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет по адресу: 
https://abatsk.admtvumen.ru.

Административное исковое заявление прокурора Абатского района Тю-
менской области в интересах неопределённого круга лиц к администрации 
Майского сельского поселения Абатского муниципального района Тюмен-
ской области удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Майского сельского 
поселения Абатского муниципального района Тюменской области, выра-
зившееся в непринятии мер по размещению информации о своей деятель-
ности на официальном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https://abatsk.admtyumen.ru.

Обязать администрацию Майского сельского поселения Абатского муни-
ципального района Тюменской области разместить на официальном сай-
те Абатского муниципального района в сети Интернет по адресу: https ://
abatsk. admtvumen.ru:

порядок обжалования муниципальных правовых актов; информацию о 
результатах проверок, проведённых органом местного самоуправления, 
подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также 
о результатах проверок, проведённых в органе местного самоуправления, 
подведомственных организациях.

Указанные нарушения устранить в течение 1 (одного) месяца со дня всту-
пления решения суда в законную силу. Об исполнении решения по админи-
стративному делу об оспаривании бездействия администрации Майского 
сельского поселения Абатского муниципального района сообщить в суд и 
административному истцу прокурору Абатского района Тюменской обла-
сти в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

Решение суда опубликовать в официальном печатном издании газета 
«Сельская новь» в течение месяца со дня вступления решения суда в за-
конную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд путём по-
дачи апелляционной жалобы через Абатский районный суд в течение ме-
сяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: (подпись)	                        Н.В. Лихачева
Решение суда в окончательной форме принято 6.08. 2020 года.
Копия верна.
Судья	                                                                                      Н.В. Лихачева

ОЗИМЫЙ  
ЛУК-СЕВОК «Овсюжок»

Ждём вас по адресу: 
ул. Ленина, 18, 2 этаж, 

ТЦ «Весна», 
т.: 8-950-480-19-93.

Окончание. Начало на 3 стр.

 СООБЩАЕТ  01

В рамках сезонных профилак-
тических операций на территории 
Абатского муниципального района 
с 1 сентября проходит второй этап 
профилактической операции «Во-
доисточник». Данное мероприя-
тие проводится перед наступлени-
ем осенне - зимнего пожароопасно-
го периода в целях обеспечения ра-
ботоспособности противопожарных 
водоисточников (пожарных водоё-
мов, пирсов, пожарных гидрантов 
и водонапорных башен). Подразде-
лением 130 ПСЧ совместно с ОНД 
и ПР по Абатскому МР и руководи-
телями организаций проводится ра-
бота по проверке состояния исправ-
ности противопожарных водоисточ-
ников и подъездных путей к ним, а 
также пирсов для установки пожар-
ных автомобилей. 

Так, в соответствии с правилами 
противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации, утверждённы-
ми Постановлением Правительства 

РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О про-
тивопожарном режиме», руководи-
тель организации обеспечивает ис-
правность, своевременное обслужи-
вание и ремонт источников наружно-
го противопожарного водоснабже-
ния и организует проведение прове-
рок их работоспособности не реже 
двух раз в год (весной и осенью) с 
составлением соответствующих ак-
тов и с последующим предоставле-
нием данных актов проверок в под-
разделение пожарной охраны; обе-
спечивает исправное состояние по-
жарных гидрантов и резервуаров, 
являющихся источником противо-
пожарного водоснабжения, их уте-
пление и очистку от снега и льда в 
зимнее время, а также доступность 
подъезда пожарной техники и забора 
воды в любое время года; обозначает 
указателями направление движения 
и место их расположения.

Органами местного самоуправле-
ния поселений для целей пожароту-

шения создаются условия для забо-
ра в любое время года воды из ис-
точников наружного водоснабже-
ния, расположенных в сельских на-
селённых пунктах и на прилегаю-
щих к ним территориях, в соответ-
ствии со статьей 19 Федерального 
закона № 69-ФЗ «О пожарной без-
опасности». 

Запрещается использовать для хо-
зяйственных и (или) производствен-
ных целей запас воды, предназначен-
ный для нужд пожаротушения.

В соответствии Кодексом Россий-
ской Федерации об административ-
ных правонарушениях, предусмо-
трена административная ответствен-
ность за нарушение требований по-
жарной безопасности к источникам 
противопожарного водоснабжения.                                                                                           

БУЛАТ БАЙТАСОВ, 
начальник ОНД и ПР 

по Абатскому МР
подполковник вн. службы

Ответственность – 
за нарушение правил



12 сентября 2020 года	5 стр.«Сельская новь»

Программы ТВ
Сентябрь

Понедельник, 14

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:00, 09:25 Доброе утро.
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости.
09:50 Жить здорово! «16+»
10:55 «Модный приговор» «6+»
12:15, 16:00, 01:10, 03:05 «Время пока-

жет» «16+»
15:15, 04:15 Давай поженимся! «16+»
17:00 «Мужское / Женское» «16+»
18:40 «На самом деле» «16+»
19:40 Пусть говорят «16+»
21:00 Время.
21:30 Т/с «Шифр» «16+»
22:30 «Док-ток» «16+»
23:30 Вечерний Ургант «16+»
00:10 Т/с «Поединок» «16+»

РОССИЯ 1
05:00, 09:30 Утро России.
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время.
09:55 «О самом главном». Ток-шоу 

«12+»
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
11:30 «Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым» «12+»
12:40, 18:40 «60 Минут». Ток-шоу «12+»
14:55 Т/с «Тайны следствия» «12+»
17:15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» 

«16+»
21:20 Т/с «Тайна Марии» «12+»
23:20 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» «12+»
02:00 Т/с «Каменская» «16+»

НТВ
05:05 Т/с «Мухтар. Новый след» «16+»
06:00 «Утро. Самое лучшее» «16+»
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:30 

Сегодня.
08:25, 10:25 Т/с «Морские дьяволы. 

Смерч» «16+»
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
14:00, 01:10 «Место встречи» «16+»
16:25 «ДНК» «16+»
18:30, 19:40 Т/с «Пёс» «16+»
21:20 Т/с «Балабол» «16+»
23:40 «Основано на реальных событи-

ях» «16+»
03:00 «Их нравы» «0+»
03:35 Т/с «Отдел 44» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00, 08:55, 12:00, 13:50, 16:00, 18:55, 

21:30 Новости.
06:05, 13:05, 20:25, 00:40 Все на Матч! 

«12+»
09:00 «После футбола с Георгием Чер-

данцевым» «12+»
10:45, 20:05 Специальный репортаж 

«ЦСКА - «Спартак» Live» «12+»
11:05 Футбол. Тинькофф Российская 

Премьер-лига. ЦСКА - «Спартак» (Мо-
сква). 1-й тайм «0+»

12:05 Футбол. Тинькофф Российская 
Премьер-лига. ЦСКА - «Спартак» (Мо-
сква). 2-й тайм «0+»

13:55 Пляжный волейбол. Париматч Ку-
бок России. Женщины. Финал «0+»

14:55 Пляжный волейбол. Париматч 
Кубок России. Мужчины. Финал «0+»

16:05 Все на хоккей! «12+»
16:25 Хоккей. КХЛ. «Барыс» (Аста-

на) - ЦСКА «0+»
19:00 Футбол. Тинькофф Российская 

Премьер-лига. Обзор тура «0+»
21:40 Футбол. Кубок Германии. 1/32 

финала. «Дуйсбург» - «Боруссия» (Дор-
тмунд) «0+»

23:40 «Тотальный футбол» «12+»
00:25, 05:45 Специальный репортаж 

«Динамо» - «Рубин» Live» «12+»
01:25 Смешанные единоборства. Тур-

нир памяти Абдулманапа Нурмагомедо-
ва. Владимир Минеев против Даурена Ер-
мекова «16+»

03:30 «Команда мечты» «12+»
04:00 Гандбол. Лига чемпионов. Жен-

щины. ЦСКА (Россия) - «Дьор» (Вен-
грия) «0+»

ДОМАШНИЙ
06:30, 04:45 По делам несовершенно-

летних «16+»
08:25 «Давай разведемся!» «16+»
09:30, 03:10 «Тест на отцовство» «16+»
11:40, 02:20 Д/с «Реальная мистика» 

«16+»
12:40, 01:25 Д/с.
13:45, 01:00 Д/с «Порча» «16+»
14:15 Х/ф «Поделись счастьем сво-

им» «16+»
19:00 Т/с «На твоей стороне» «16+»
23:00 Т/с «Женский доктор 2» «16+»
06:25 6 кадров «16+»

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром» «12+»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 Новости дня.
08:20 Д/с «Оружие Победы» «6+»
08:35 «Не факт!» «6+»
09:05, 10:05, 13:15 Т/с «СМЕРШ. Доро-

га огня» «16+»
10:00, 14:00 Военные новости.
13:40, 14:05 Т/с «Синдром Шахмати-

ста» «16+»
18:30 Специальный репортаж «12+»
18:50 Д/с «Битва оружейников. Дизель-

электрические подводные лодки «Виски» 
против «Тэнг» «12+»

19:40 «Скрытые угрозы» «12+»
20:25 Д/с «Загадки века. Франсиско 

Франко. Последний фашист» «12+»
21:25 «Открытый эфир» «12+»
23:05 «Между тем» «12+»
23:40 Х/ф «Ночное происшествие» «0+»
01:30 Х/ф «Ждите связного» «12+»
02:40 Х/ф «Жаворонок» «0+»
04:10 Х/ф «Альпинисты» «18+»
05:35 Д/с «Москва фронту» «12+»

ОТР
06:00, 07:00, 19:05, 20:05 Т/с «Девятый 

отдел» «16+»
08:00, 13:45 «Автоистории» «12+»
08:15, 12:10 «Календарь» «12+»
09:00, 12:55, 01:15 Врачи «12+»
09:30, 13:25, 01:40 Среда обитания 

«12+»
09:50 Т/с «Журов» «16+»
11:30 «Легенды Крыма. Секреты крым-

ской архитетуры» «12+»
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 19:00, 20:00, 

21:00, 00:00 Новости.
14:10, 15:20, 21:25, 03:00 «ОТРаже-

ние» «12+»
17:15, 18:40, 00:45 «Вспомнить всё» 

«12+»
17:45 «Большая страна: история» «12+»
18:00, 00:05 Д/с «Прекрасный полк» 

«12+»
02:00 «Домашние животные» «12+»
02:30 «Легенды Крыма. Морской ха-

рактер» «12+»
05:00 Большая страна «12+»

Вторник, 15

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:00, 09:25 Доброе утро.
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости.
09:50 Жить здорово! «16+»
10:55 «Модный приговор» «6+»
12:15, 16:00, 01:10, 03:05 «Время пока-

жет» «16+»
15:15, 04:15 Давай поженимся! «16+»
17:00 «Мужское / Женское» «16+»
18:40 «На самом деле» «16+»
19:40 Пусть говорят «16+»
21:00 Время.
21:30 Т/с «Шифр» «16+»
22:30 «Док-ток» «16+»
23:30 Вечерний Ургант «16+»
00:10 Т/с «Поединок» «16+»

РОССИЯ 1
05:00, 09:30 Утро России.
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время.
09:55 «О самом главном». Ток-шоу 

«12+»
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
11:30 «Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым» «12+»
12:40, 18:40 «60 Минут». Ток-шоу «12+»
14:55 Т/с «Тайны следствия» «12+»
17:15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» 

«16+»
21:20 Т/с «Тайна Марии» «12+»
23:20 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» «12+»
02:00 Т/с «Каменская» «16+»

НТВ
05:05 Т/с «Мухтар. Новый след» «16+»
06:00 «Утро. Самое лучшее» «16+»
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:30 

Сегодня.
08:25, 10:25 Т/с «Морские дьяволы. 

Смерч» «16+»
13:20 Обзор. Чрезвычайное проис-

шествие.
14:00, 01:15 «Место встречи» «16+»
16:25 «ДНК» «16+»
18:30, 19:40 Т/с «Пёс» «16+»
21:20 Т/с «Балабол» «16+»
23:40 «Основано на реальных собы-

тиях» «16+»
03:00 «Их нравы» «0+»
03:35 Т/с «Отдел 44» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00, 08:55, 12:00, 13:30, 15:15, 16:55, 

18:30 Новости.
06:05, 13:35, 16:10, 18:35, 23:00 Все на 

Матч! «12+»
09:00, 17:00 Футбол. Тинькофф Россий-

ская Премьер-лига. Обзор тура «0+»
10:15 Футбол. Чемпионат Франции. Об-

зор тура «0+»
11:20 Профессиональный бокс. Руслан 

Файфер против Алексея Папина «16+»

12:05 Смешанные единоборства. 
Bellator. Фил Дэвис против Лиото Ма-
чиды «16+»

14:20 Формула-1. Гран-при Тоска-
ны «0+»

15:20 «Правила игры» «12+»
15:50 Специальный репортаж «ЦСКА 

- «Спартак» Live» «12+»
18:15 Специальный репортаж «Дина-

мо» - «Рубин» Live» «12+»
19:25 Хоккей. КХЛ. «Авангард» (Омск) 

- СКА (Санкт-Петербург) «0+»
21:55 Футбол. Лига чемпионов. 3-й от-

борочный раунд. ПАОК (Греция) - «Бен-
фика» (Португалия) «0+»

00:00 Профессиональный бокс. Всемир-
ная Суперсерия. Финал. Нонито Донэйр 
против Наоя Иноуэ «16+»

01:10 Футбол. Кубок Либертадорес. 
«Хорхе Вильстерманн» (Боливия) - «Атле-
тико Паранаэнсе» (Бразилия) «0+»

03:15 «Команда мечты» «12+»
03:45 «Спортивные прорывы» «12+»
04:00 Футбол. Кубок Английской лиги. 

1/32 финала «0+»

ДОМАШНИЙ
06:30 6 кадров «16+»
06:50, 04:50 По делам несовершенно-

летних «16+»
08:55 «Давай разведемся!» «16+»
10:05, 03:15 «Тест на отцовство» «16+»
12:15, 02:20 Д/с «Реальная мистика» 

«16+»
13:25, 01:25 Д/с.
14:30, 01:00 Д/с «Порча» «16+»
15:00, 19:00 Т/с «На твоей стороне» 

«16+»
23:00 Т/с «Женский доктор 2» «16+»

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром» «12+»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 Новости дня.
08:20, 18:30 Специальный репортаж 

«12+»
08:40, 10:05, 13:20, 14:05, 23:40 Т/с «На-

стоящие» «16+»
10:00, 14:00 Военные новости.
18:50 Д/с «Битва оружейников. Реак-

тивная авиация. Микоян против Шмю-
да» «12+»

19:40 «Легенды армии» «12+»
20:25 «Улика из прошлого. Дело о про-

клятых бриллиантах. Новые факты» «16+»
21:25 «Открытый эфир» «12+»
23:05 «Между тем» «12+»
03:05 Х/ф «Ночное происшествие» «0+»
04:35 Х/ф «Вертикаль» «0+»

ОТР
06:00, 07:00, 19:05, 20:05 Т/с «Девятый 

отдел» «16+»
08:00, 13:45 «Автоистории» «12+»
08:15, 12:10 «Календарь» «12+»
09:00, 12:55, 01:15 Врачи «12+»
09:30, 13:25, 01:40 Среда обитания 

«12+»
09:50 Т/с «Журов» «16+»
11:30 «Легенды Крыма. Морской ха-

рактер» «12+»
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 19:00, 20:00, 

21:00, 00:00 Новости.
14:10, 15:20, 21:25, 03:00 «ОТРаже-

ние» «12+»
17:15 «Культурный обмен» «12+»
18:00, 00:05 Д/с «Прекрасный полк» 

«12+»
18:40 «Вспомнить всё» «12+»
00:45 «Большая наука России» «12+»
02:00 «Домашние животные» «12+»
02:30 «Легенды Крыма. Герои войны. 

Крымское эхо» «12+»
05:00 Большая страна «12+»

Среда, 16

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:00, 09:25 Доброе утро.
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости.
09:50 Жить здорово! «16+»
10:55 «Модный приговор» «6+»
12:15, 16:00, 01:10, 03:05 «Время по-

кажет» «16+»
15:15, 04:20 Давай поженимся! «16+»
17:00 «Мужское / Женское» «16+»
18:40 «На самом деле» «16+»
19:40 Пусть говорят «16+»
21:00 Время.
21:30 Т/с «Шифр» «16+»
22:30 «Док-ток» «16+»
23:30 Вечерний Ургант «16+»
00:10 Т/с «Поединок» «16+»

РОССИЯ 1
05:00, 09:30 Утро России.
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время.
09:55 «О самом главном». Ток-шоу 

«12+»
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.

11:30 «Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым» «12+»

12:40, 18:40 «60 Минут». Ток-шоу «12+»
14:55 Т/с «Тайны следствия» «12+»
17:15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» 

«16+»
21:20 Т/с «Тайна Марии» «12+»
23:20 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» «12+»
02:00 Т/с «Каменская» «16+»

НТВ
05:05 Т/с «Мухтар. Новый след» «16+»
06:00 «Утро. Самое лучшее» «16+»
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:30 

Сегодня.
08:25, 10:25 Т/с «Морские дьяволы. 

Смерч» «16+»
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
14:00, 01:25 «Место встречи» «16+»
16:25 «ДНК» «16+»
18:30, 19:40 Т/с «Пёс» «16+»
21:20 Т/с «Балабол» «16+»
23:40 «Поздняков» «16+»
23:55 «Захар Прилепин. Уроки русско-

го» «12+»
00:25 «Мы и наука. Наука и мы» «12+»
03:05 «Их нравы» «0+»
03:35 Т/с «Отдел 44» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00, 08:55, 12:00, 13:30, 15:15, 19:05 

Новости.
06:05, 13:35, 00:00 Все на Матч! «12+»
09:00 «Тотальный футбол» «12+»
09:45 Футбол. Чемпионат Нидерлан-

дов. Обзор «0+»
10:50 Профессиональный бокс. Всемир-

ная Суперсерия. Финал. Реджис Прогрейс 
против Джоша Тейлора. «16+»

12:05 Смешанные единоборства. АСА. 
Grand Power. Александр Емельяненко про-
тив Магомеда Исмаилова «16+»

14:20 Автоспорт. NASCAR. Ричмонд 
«0+»

15:20 Хоккей. КХЛ. «Сибирь» (Но-
восибирская область) - «Динамо» (Мо-
сква) «0+»

17:55 «Не о боях. Дмитрий Кудря-
шов» «16+»

18:05 Профессиональный бокс. Рус-
лан Проводников против Хосе Луиса Ка-
стильо «16+»

19:10 Все на футбол! «12+»
19:55 Футбол. Лига чемпионов. 3-й от-

борочный раунд. «Ференцварош» (Вен-
грия) - «Динамо» (Загреб, Хорватия) «0+»

21:55 Футбол. Чемпионат Франции. 
ПСЖ - «Метц» «0+»

00:55 Смешанные единоборства. 
Bellator. Александр Шлеменко против Ге-
гарда Мусаси «16+»

02:55 «Команда мечты» «12+»
03:25 Футбол. Кубок Либертадорес. 

«Боливар» (Боливия) - «Палмейрас» (Бра-
зилия) «0+»

05:30 «Спортивные прорывы» «12+»

ДОМАШНИЙ
06:30, 06:25 6 кадров «16+»
06:45, 05:35 По делам несовершенно-

летних «16+»
08:50 «Давай разведемся!» «16+»
10:00, 03:55 «Тест на отцовство» «16+»
12:10, 03:05 Д/с «Реальная мистика» 

«16+»
13:20, 02:15 Д/с.
14:25, 01:45 Д/с «Порча» «16+»
14:55, 19:00 Т/с «На твоей стороне» «16+»
23:00 Т/с «Женский доктор 2» «16+»

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром» «12+»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 Новости дня.
08:20, 18:30 Специальный репортаж 

«12+»
08:40 Д/ф «Ми-24. Винтокрылый боец» 

«12+»
09:35, 10:05, 13:15, 13:50, 14:05 Т/с «Пи-

лот международных авиалиний» «16+»
10:00, 14:00 Военные новости.
18:50 Д/с «Битва оружейников. Верто-

леты. Миль против Сикорского» «12+»
19:40 «Последний день» «12+»
20:25 Д/с «Секретные материалы» 

«12+»
21:25 «Открытый эфир» «12+»
23:05 «Между тем» «12+»
23:40 Т/с «Настоящие» «16+»
03:10 Х/ф «Все то, о чем мы так долго 

мечтали» «12+»
04:45 Д/ф «Не дождетесь!» «12+»
05:30 Д/ф «Западная Сахара. Несуще-

ствующая страна» «12+»

ОТР
06:00, 07:00, 19:05, 20:05 Т/с «Девятый 

отдел» «16+»
08:00, 13:45 «Автоистории» «12+»
08:15, 12:10 «Календарь» «12+»

09:00, 12:55, 01:15 Врачи «12+»
09:30, 13:25, 01:40 Среда обитания 

«12+»
09:50 Т/с «Журов» «16+»
11:30 «Легенды Крыма. Герои войны. 

Крымское эхо» «12+»
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 19:00, 20:00, 

21:00, 00:00 Новости.
14:10, 15:20, 21:25, 03:00 «ОТРаже-

ние» «12+»
17:15 «Моя история. Игорь Матвиен-

ко» «12+»
18:00, 00:05 Д/ф «Лев Толстой. Жизнь 

по совести» «12+»
18:40 «Вспомнить всё» «12+»
00:45 «Гамбургский счёт» «12+»
02:00 «Домашние животные» «12+»
02:30 «Легенды Крыма. Детективы про-

шлого» «12+»
05:00 «Дом «Э» «12+»
05:30 «Служу Отчизне» «12+»

Четверг, 17

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:00, 09:25 Доброе утро.
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости.
09:50 Жить здорово! «16+»
10:55 «Модный приговор» «6+»
12:15, 16:00, 01:10, 03:05 «Время пока-

жет» «16+»
15:15, 04:20 Давай поженимся! «16+»
17:00 «Мужское / Женское» «16+»
18:40 «На самом деле» «16+»
19:40 Пусть говорят «16+»
21:00 Время.
21:30 Т/с «Шифр» «16+»
22:30 «Док-ток» «16+»
23:30 Вечерний Ургант «16+»
00:10 Т/с «Поединок» «16+»

РОССИЯ 1
05:00, 09:30 Утро России.
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время.
09:55 «О самом главном». Ток-шоу 

«12+»
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
11:30 «Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым» «12+»
12:40, 18:40 «60 Минут». Ток-шоу «12+»
14:55 Т/с «Тайны следствия» «12+»
17:15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» 

«16+»
21:20 Т/с «Тайна Марии» «12+»
23:20 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» «12+»
02:00 Т/с «Каменская» «16+»

НТВ
05:05 Т/с «Мухтар. Новый след» «16+»
06:00 «Утро. Самое лучшее» «16+»
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:30 

Сегодня.
08:25, 10:25 Т/с «Морские дьяволы. 

Смерч» «16+»
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
14:00, 02:40 «Судебный детектив» 

«16+»
16:25 «ДНК» «16+»
18:30, 19:40 Т/с «Пёс» «16+»
21:20 Т/с «Балабол» «16+»
23:40 «ЧП. Расследование» «16+»
00:10 «Критическая масса» «16+»
00:45 «Место встречи» «16+»
03:35 Т/с «Отдел 44» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00, 08:55, 12:00, 13:30, 15:15, 17:30, 

19:05 Новости.
06:05, 13:35, 16:20, 00:00 Все на Матч! 

«12+»
09:00 Специальный репортаж «Дина-

мо» - «Рубин» Live» «12+»
09:15 «Правила игры» «12+»
09:45, 17:00 Футбол. Кубок Германии. 

Обзор «0+»
10:15 Д/с «500 лучших голов» «12+»
10:50 Профессиональный бокс. Шох 

Эргашев против Эдриана Эстреллы. Вла-
димир Шишкин против Улисеса Сьер-
ры «16+»

12:05 Смешанные единоборства. Fight 
Nights. Алексей Махно против Владими-
ра Кузьминых. Дмитрий Бикрев против 
Александра Янковича «16+»

14:20 Мотоспорт.
15:20, 03:00 «Большой хоккей» «12+»
15:50 «Ярушин Хоккей шоу. Кирилл Ка-

призов и Ханна» «12+»
17:35 Футбол. Кубок Английской лиги. 

Обзор «0+»
18:05 Профессиональный бокс. Эдуард 

Трояновский (Россия) против Кейта Оба-
ры (Япония) «16+»

19:10 Все на футбол! «12+»
19:55 Футбол. Лига Европы. 2-ой от-

борочный раунд. «Локомотив» (Тбилиси, 
Грузия) - «Динамо» (Москва, Россия) «0+»

21:55 Футбол. Чемпионат Франции. 
«Марсель» - «Сент-Этьен» «0+»

00:55 Футбол. Кубок Либертадорес. 
«Сан-Паулу» (Бразилия) - «Ривер Плейт» 
(Аргентина) «0+»

03:30 «Команда мечты» «12+»



12  сентября 2020 года	6 стр. «Сельская новь»

В программе возможны изменения по независящим от редакции причинам.

04:00 Баскетбол. «Кубок имени Алек-
сандра Гомельского» 1/2 финала. ЦСКА 
(Россия) - «Црвена Звезда» (Сербия) «0+»

Домашний
06:30, 06:25 6 кадров «16+»
06:55, 05:35 По делам несовершенно-

летних «16+»
09:00 «Давай разведемся!» «16+»
10:10, 03:55 «Тест на отцовство» «16+»
12:20, 03:05 Д/с «Реальная мистика» 

«16+»
13:25, 02:15 Д/с.
14:30, 01:45 Д/с «Порча» «16+»
15:00, 19:00 Т/с «На твоей стороне» 

«16+»
23:00 Т/с «Женский доктор 2» «16+»

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром» «12+»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 Новости дня.
08:20, 18:30 Специальный репортаж 

«12+»
08:40 Д/ф «Ми-24. История продол-

жается» «12+»
09:35, 10:05, 13:15, 13:50, 14:05 Т/с 

«Пилот международных авиалиний» 
«16+»

10:00, 14:00 Военные новости.
18:50 Д/с «Битва оружейников. Основ-

ной боевой танк. Морозов против Келле-
ра» «12+»

19:40 «Легенды кино» «6+»
20:25 «Код доступа» «12+»
21:25 «Открытый эфир» «12+»
23:05 «Между тем» «12+»
23:40 Х/ф «Инспектор уголовного ро-

зыска» «0+»
01:25 Х/ф «Будни уголовного розы-

ска» «12+»
02:50 Х/ф «Зимний вечер в Гаграх» 

«12+»
04:15 Х/ф «Криминальный отдел» 

«12+»
05:30 Д/с «Хроника Победы» «12+»

ОТР
06:00, 07:00, 19:05, 20:05 Т/с «Девятый 

отдел» «16+»
08:00, 13:45 «Автоистории» «12+»
08:15, 12:10 «Календарь» «12+»
09:00, 12:55, 01:15 Врачи «12+»
09:30, 13:25, 01:40 Среда обитания 

«12+»
09:50 Т/с «Журов» «16+»
11:30 «Легенды Крыма. Детективы 

прошлого» «12+»
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 19:00, 20:00, 

21:00, 00:00 Новости.
14:10, 15:20, 21:25, 03:00 «ОТРаже-

ние» «12+»
17:15, 05:15 «За дело!» «12+»
18:00, 00:05 Д/ф «Карл Булла - Пер-

вый» «12+»
18:40 «Вспомнить всё» «12+»
00:45 «Фигура речи» «12+»
02:00 «Домашние животные» «12+»
02:30 «Легенды Крыма. Царство птиц. 

Опукский заповедник» «12+»
05:00 «От прав к возможностям» «12+»

Пятница, 18

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:00, 09:25 Доброе утро.
09:00, 12:00, 15:00, 18:00 Новости.
09:50 Жить здорово! «16+»
10:55, 03:10 «Модный приговор» «6+»
12:15, 16:00 «Время покажет» «16+»
15:15, 04:00 Давай поженимся! «16+»
17:00, 04:35 «Мужское / Женское» 

«16+»
18:40 Человек и закон «16+»
19:40 «Поле чудес» «16+»
21:00 Время.
21:30 «Голос 60+» Новый сезон «12+»
23:25 Вечерний Ургант «16+»
00:20 Д/ф «Ронни Вуд: Кто-то там на-

верху любит меня» «16+»
01:40 «Я могу!» «12+»

РОССИЯ 1
05:00, 09:30 Утро России.
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время.
09:55 «О самом главном». Ток-шоу 

«12+»
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
11:30 «Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым» «12+»
12:40, 18:40 «60 Минут». Ток-шоу 

«12+»
14:55 Т/с «Тайны следствия» «12+»
17:15 «Андрей Малахов. Прямой 

эфир» «16+»
21:20 «Юморина-2020» «16+»
23:40 Х/ф «Вдовец» «12+»
03:10 Х/ф «Ромашка, Кактус, Марга-

ритка» «12+»

НТВ
05:05 Т/с «Мухтар. Новый след» «16+»
06:00 «Утро. Самое лучшее» «16+»
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 Сегодня.
08:25, 10:25 Т/с «Морские дьяволы. 

Смерч» «16+»
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
14:00 «Место встречи» «16+»
16:25 «ДНК» «16+»
17:25 «Жди меня» «12+»
18:30, 19:40 Т/с «Пёс» «16+»
23:30 «Своя правда» «16+»
01:15 «Квартирный вопрос» «0+»
02:15 Х/ф «Взрыв из прошлого» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00, 08:55, 12:00, 13:30, 15:15, 16:50, 

21:15 Новости.
06:05, 13:35, 16:20, 20:55, 23:30 Все на 

Матч! «12+»
09:00 Специальный репортаж «Локо-

мотив» (Тбилиси) - «Динамо» (Москва). 
Live» «12+»

09:15 Футбол. Кубок Английской лиги. 
Обзор «0+»

09:45, 15:50 Футбол. Еврокубки. Отбо-
рочные раунды. Обзор «0+»

10:15 Д/с «500 лучших голов» «12+»
10:50 Профессиональный бокс. Все-

мирная Суперсерия. Финал. Нонито До-
нэйр против Наоя Иноуэ «16+»

12:05 Смешанные единоборства. ACA. 
Магомед Исмаилов против Артёма Фро-
лова «16+»

14:20 Футбол. Лига Европы. 2-ой от-
борочный раунд. «Локомотив» (Тбили-
си, Грузия) - «Динамо» (Москва, Рос-
сия) «0+»

15:20 Все на футбол! Афиша «12+»
16:55 Футбол. «Чемпионат Евро-

пы-2021» Женщины. Отборочный тур-
нир. Россия - Нидерланды «0+»

18:55 Баскетбол. «Кубок имени Алек-
сандра Гомельского» Финал «0+»

21:25 Футбол. Чемпионат Германии. 
«Бавария» - «Шальке» «0+»

00:25 «Точная ставка» «16+»
00:45 Автоспорт. Российская «Дрифт 

серия Гран-при 2020» «0+»
01:45 Профессиональный бокс. Евге-

ний Шведенко против Максима Смир-
нова «16+»

03:30 «Команда мечты» «12+»
04:00 Пляжный волейбол. Чемпио-

нат Европы. Женщины. 1/4 финала «0+»
05:00 «Летопись Bellator» Александр 

Сарнавский против Марчина Хелда. 
Александр Волков против Тони Джон-
сона «16+»

ДОМАШНИЙ
06:30, 04:40 По делам несовершенно-

летних «16+»
08:30 «Давай разведемся!» «16+»
09:40 «Тест на отцовство» «16+»
11:45 Д/с «Реальная мистика» «16+»
12:50, 03:50 Д/с.
13:55, 03:25 Д/с «Порча» «16+»
14:25 Х/ф «Мама Люба» «12+»
19:00 Х/ф «Таисия» «16+»
23:50 «Про здоровье» «16+»
00:05 Х/ф «Я - Ангина!» «12+»
06:20 6 кадров «16+»

ЗВЕЗДА
06:10 Специальный репортаж «12+»
06:35 Д/ф «Легенды разведки. Вильям 

Фишер» «16+»
07:35, 08:20 Х/ф «Без особого риска» 

«0+»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 Новости дня.
09:35, 10:05, 13:15, 14:05, 18:40, 21:25 

Т/с «Одесса-мама» «16+»
10:00, 14:00 Военные новости.
22:40 Д/с «Сделано в СССР» «6+»
23:10 «Десять фотографий» «6+»
00:00 Х/ф «Сверстницы» «12+»
01:35 Х/ф «Проверено - мин нет» «12+»
03:00 Х/ф «Криминальный отдел» 

«12+»
04:10 Х/ф «Вертикаль» «0+»

ОТР
06:00, 07:00, 19:20 Т/с «Девятый от-

дел» «16+»
08:00, 13:45 «Автоистории» «12+»
08:15, 12:10 «Календарь» «12+»
09:00 «Домашние животные» «12+»
09:30, 13:25 Среда обитания «12+»
09:50 Х/ф «Отчий дом» «12+»
11:30 «Легенды Крыма. Царство птиц. 

Опукский заповедник» «12+»
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 19:00, 20:00, 

21:00, 00:00 Новости.
12:55, 19:05, 00:05 «Имею право!» 

«12+»
14:10, 15:20, 21:25 «ОТРажение» «12+»
17:15 «Служу Отчизне» «12+»
17:45 «Большая страна: общество» 

«12+»
18:00 Д/ф «Теремок» «12+»
18:40 «Вспомнить всё» «12+»
20:05 Т/с «Девятый отдел» «12+»
00:35 Х/ф «И никого не стало» «16+»
03:25 «За строчкой архивной…» «12+»
03:55 Д/ф «Одной дорогой со стра-

ной» «12+»
04:30 Концерт Сергея Волчкова в 

Кремле «Нам не жить друг без друга» 
«12+»

Суббота, 19

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06:00 Доброе утро. Суббота.
09:00 Умницы и умники «12+»
09:45 «Слово пастыря» «0+»
10:00, 12:00 Новости.
10:15 «101 вопрос взрослому» «12+»
11:15, 12:15 «Видели видео?» «6+»
13:55 «На дачу!» «6+»
15:10 «Горячий лед» Фигурное катание. 

«Кубок России 2020» Женщины. Короткая 
программа «0+»

16:25 «Кто хочет стать миллионером?» 
«12+»

18:00 Музыкальный фестиваль «Белые 
ночи» «25 лет «Русскому радио» «12+»

19:30, 21:20 Сегодня вечером «16+»
21:00 Время.
23:00 Клуб Веселых и Находчивых. 

Премьер-лига «16+»
00:15 Х/ф «Любовник моей жены» 

«18+»
01:40 «Я могу!» «12+»
03:15 Давай поженимся! «16+»
03:55 «Мужское / Женское» «16+»

РОССИЯ 1
05:00 Утро России. Суббота.
08:00 Вести. Местное время.
08:20 Местное время. Суббота.
08:35 По секрету всему свету.
09:00 Всероссийский потребительский 

проект «Тест» «12+»
09:25 Пятеро на одного.
10:10 Сто к одному.
11:00 Вести.
11:30 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» «16+»
12:30 «Доктор Мясников» «12+»
13:40 Х/ф «Мои дорогие» «12+»
18:00 «Привет, Андрей!» «12+»
20:00 Вести в субботу.
21:00 Х/ф «Танец для двоих» «12+»
01:10 Х/ф «Отцовский инстинкт» «16+»

НТВ
05:00 «ЧП. Расследование» «16+»
05:25 Х/ф «Дед» «16+»
07:20 «Смотр» «0+»
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня.
08:20 Готовим с Алексеем Зиминым «0+»
08:45 «Кто в доме хозяин?» «12+»
09:25 «Едим дома» «0+»
10:20 «Главная дорога» «16+»
11:00 «Живая еда» «12+»
12:00 Квартирный вопрос «0+»
13:00 «НашПотребНадзор» «16+»
14:00 Поедем, поедим! «0+»
15:00 «Своя игра» «0+»
16:20 «Следствие вели...» «16+»
18:00 «По следу монстра» «16+»
19:00 Центральное телевидение «16+»
20:20 «Ты не поверишь!» «16+»
21:20 «Секрет на миллион» «16+»
23:25 «Международная пилорама» 

«16+»
00:15 «Квартирник НТВ у Маргули-

са» «16+»
01:35 Дачный ответ «0+»
02:30 Х/ф «Поцелуй в голову» «16+»
04:15 Д/с «Таинственная Россия» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00 «Летопись Bellator» Виталий 

Минаков против Александра Волкова. 
Джоуи Бельтран против Куинтона Джек-
сона «16+»

07:00, 12:05, 15:05, 21:20, 00:00 Все на 
Матч! «12+»

09:00 Д/ф «Диего Марадона» «16+»
11:30 Все на футбол! Афиша «12+»
12:00, 15:00, 18:30, 21:10 Новости.
12:55 Мини-футбол. Париматч - 

Чемпионат России. КПРФ (Москва) - 
«Газпром-Югра» (Югорск) «0+»

16:05 Специальный репортаж «Локо-
мотив» (Тбилиси) - «Динамо» (Москва). 
Live» «12+»

16:25 Футбол. Чемпионат Германии. 
«Штутгарт» - «Фрайбург» «0+»

18:35 Футбол. Тинькофф Российская 
Премьер-лига. «Ростов» (Ростов-на-
Дону) - «Ротор» (Волгоград) «0+»

21:55 Футбол. Чемпионат Франции. 
«Ренн» - «Монако» «0+»

00:55 Смешанные единоборства. Fight 
Nights. Алексей Махно против Адиля Бо-
ранбаева. Олег Попов против Баги Ага-
ева «16+»

02:30 Д/ф «Первые» «12+»
03:30 «Команда мечты» «12+»
04:00 Пляжный волейбол. Чемпионат 

Европы. Женщины. Финал «0+»
05:00 «Летопись Bellator» Александр 

Сарнавский против Уилла Брукса. Алек-
сандр Шлеменко против Дага Маршал-
ла «16+»

ДОМАШНИЙ
06:30 6 кадров «16+»
06:50 Х/ф «Ворожея» «12+»
10:50, 01:35 Т/с «Зоя» «16+»

19:00 Т/с «Великолепный век» «12+»
04:50 Д/с «Знать будущее. Жизнь по-

сле Ванги» «16+»
05:40 Д/с «Эффекты Матроны» «16+»
Звезда
05:25 Х/ф «Медовый месяц» «0+»
07:05, 08:15 Х/ф «Королевство кривых 

зеркал» «0+»
08:00, 13:00, 18:00 Новости дня.
09:00 «Легенды музыки» «6+»
09:30 «Легенды телевидения» «12+»
10:15 Д/с «Загадки века. Операция 

«Соло» Как развалили компартию США» 
«12+»

11:05 «Улика из прошлого. Дело о 
пророчествах. Подозреваемый - Распу-
тин» «16+»

11:55 «Не факт!» «6+»
12:30 «Круиз-контроль. Казань - Ниж-

ний Новгород» «6+»
13:15 Специальный репортаж «12+»
13:35 «СССР. Знак качества» «12+»
14:30 «Морской бой» «6+»
15:30 Д/с «Оружие Победы» «6+»
16:05 Х/ф «Дорога на Берлин» «12+»
18:10 «За дело!» «12+»
18:25 Х/ф «Солдат Иван Бровкин» 

«0+»
20:25 Х/ф «Иван Бровкин на цели-

не» «0+»
22:30 Фестиваль фейерверков «Ро-

стех» «0+»
00:00 Т/с «Одесса-мама» «16+»
04:25 Х/ф «Подкидыш» «0+»

ОТР
06:00, 16:05 Большая страна «12+»
07:00, 18:00 «Домашние животные» 

«12+»
07:30, 18:30 «Гамбургский счёт» «12+»
08:00 «От прав к возможностям» «12+»
08:15, 14:45, 15:05 «Календарь» «12+»
09:00 «За дело!» «12+»
09:40 Х/ф «Сказки старого волшеб-

ника» «0+»
12:00 «Дом «Э» «12+»
12:35 Д/ф «Одной дорогой со стра-

ной» «12+»
13:10 Концерт Сергея Волчкова в 

Кремле «Нам не жить друг без друга» 
«12+»

15:00, 17:00, 21:00 Новости.
15:40 Среда обитания «12+»
17:05 Д/ф «Титаны ХХ века» «12+»
19:00 «Вспомнить всё» «12+»
19:30, 21:20, 03:55 Х/ф «Матч По-

инт» «16+»
21:50 Т/с «Черчилль» «16+»
23:25 «Культурный обмен» «12+»
00:05 Х/ф «Дополнительный прибыва-

ет на второй путь» «12+»
02:20 Х/ф «Отчий дом» «12+»

Воскресенье, 20

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05:05, 06:10 Х/ф «Судьба челове-

ка» «0+»
06:00, 10:00, 12:00 Новости.
06:55 «Играй, гармонь любимая!» 

«12+»
07:40 «Часовой» «12+»
08:10 Здоровье «16+»
09:20 Непутевые заметки «12+»
10:15 «Жизнь других» «12+»
11:15, 12:15 «Видели видео?» «6+»
13:55 «На дачу!» «6+»
15:10 «Горячий лед» Фигурное ката-

ние. «Кубок России 2020» Женщины. 
Произвольная программа «0+»

16:25 Музыкальный фестиваль «Белые 
ночи» «25 лет «Русскому радио» «12+»

17:35 Х/ф «Джентльмены удачи» «12+»
19:15 «Три аккорда» «16+»
21:00 Время.
22:00 Клуб Веселых и Находчивых. 

Высшая лига «16+»
00:15 Х/ф «Большие надежды» «16+»
02:10 Наедине со всеми «16+»
02:50 «Модный приговор» «6+»
03:40 Давай поженимся! «16+»

РОССИЯ 1
04:25, 01:30 Х/ф «Там, где есть счастье 

для меня» «12+»
06:00, 03:15 Х/ф «Кузнец моего сча-

стья» «12+»
08:00 Местное время. Воскресенье.
08:35 Устами младенца.
09:20 Когда все дома.
10:10 Сто к одному.
11:00 Вести.
11:30 Х/ф «Изморозь» «12+»
13:35 Х/ф «Серебряный отблеск сча-

стья» «12+»
17:50 «Удивительные люди. Новый се-

зон» «12+»
20:00 Вести недели.
22:00 Москва. Кремль. Путин.
22:40 Воскресный вечер с Владимиром 

Соловьёвым «12+»

НТВ
05:00 Т/с «Пляж» «16+»

06:40 Центральное телевидение «16+»
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня.
08:20 «У нас выигрывают!» «12+»
10:20 Первая передача «16+»
11:00 Чудо техники «12+»
11:50 Дачный ответ «0+»
13:00 «НашПотребНадзор» «16+»
14:05 «Однажды...» «16+»
15:00 «Своя игра» «0+»
16:20 «Следствие вели...» «16+»
18:00 «Новые русские сенсации» «16+»
19:00 Итоги недели.
20:10 «Ты супер!» «6+»
22:40 «Звезды сошлись» «16+»
00:10 «Основано на реальных событи-

ях» «16+»
03:20 «Их нравы» «0+»
03:35 Т/с «Отдел 44» «16+»

МАТЧ ТВ
06:00 «Летопись Bellator» Александр 

Шлеменко против Бретта Купера «16+»
07:00, 12:05, 15:05, 18:35, 00:00 Все на 

Матч! «12+»
09:15 «Моя история» «12+»
09:45 Автоспорт. Российская серия 

кольцевых гонок. Туринг-лайт. Гон-
ка 1 «0+»

10:45, 12:00, 15:00, 18:30, 21:45 Но-
вости.

10:55 Автоспорт. Российская серия 
кольцевых гонок. Туринг. Гонка 1 «0+»

12:55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
«Химки» - «Зенит» Санкт-Петербург 
«0+»

16:25 Футбол. Чемпионат Германии. 
«Лейпциг» - «Майнц» «0+»

19:40 Специальный репортаж «Урал» 
- «Зенит» Live» «12+»

20:00 «После футбола с Георгием Чер-
данцевым» «12+»

21:55 Футбол. Чемпионат Франции. 
«Марсель» - «Лилль» «0+»

00:55 Смешанные единоборства. One 
FC «16+»

02:30 Автоспорт. Российская серия 
кольцевых гонок. Туринг. Гонка 2 «0+»

03:30 «Команда мечты» «12+»
04:00 Пляжный волейбол. Чемпионат 

Европы. Мужчины. Финал «0+»
05:00 «Летопись Bellator» Эдди Аль-

варес против Патрики Фрейре. Шахбу-
лат Шамхалаев против Коди Боллин-
джера «16+»

ДОМАШНИЙ
06:30 6 кадров «16+»
06:40 «Пять ужинов» «16+»
06:55 Х/ф «Карнавал» «0+»
10:05 Х/ф «Таисия» «16+»
14:45, 19:00 Т/с «Великолепный век» 

«12+»
23:35 «Про здоровье» «16+»
23:50 Х/ф «Ворожея» «12+»
03:20 Т/с «Зоя» «16+»

ЗВЕЗДА
05:35 Х/ф «Шел четвертый год вой-

ны...» «12+»
07:10 Х/ф «Дорога на Берлин» «12+»
09:00 Новости недели.
09:25 «Служу России» «12+»
09:55 «Военная приемка» «6+»
10:45 «Скрытые угрозы. Альманах 

№32» «12+»
11:30 Д/с «Секретные материалы. До-

сье на палачей» «12+»
12:20 «Код доступа» «12+»
13:15 Специальный репортаж «12+»
13:55 Т/с «СМЕРШ. Камера смертни-

ков» «16+»
18:00 Главное с Ольгой Беловой.
19:25 Д/с «Легенды советского сы-

ска» «16+»
22:45 Д/с «Сделано в СССР» «6+»
23:00 «Фетисов» Ток-шоу «12+»
23:45 Т/с «Одесса-мама» «16+»
04:05 Х/ф «Без особого риска» «0+»
05:25 Д/с «Хроника Победы» «12+»

ОТР
06:00, 16:05 Большая страна «12+»
07:00, 18:00 «Домашние животные» 

«12+»
07:30 «Большая наука России» «12+»
08:00 «То, что задело» «12+»
08:15, 14:45, 15:05 «Календарь» «12+»
09:00 «Служу Отчизне» «12+»
09:30 «Гамбургский счёт» «12+»
10:00 «Ко Дню работников леса и ле-

соперерабатывающей промышленности. 
Лес-батюшка» «12+»

10:40 Х/ф «Дополнительный прибыва-
ет на второй путь» «12+»

13:05 Х/ф «Отчий дом» «12+»
15:00, 17:00 Новости.
15:40 Среда обитания «12+»
17:05 Д/ф «Титаны ХХ века» «12+»
18:30 «Имею право!» «12+»
19:00, 01:00 «ОТРажение недели» «12+»
19:45 «Моя история. Елена Чайков-

ская» «12+»
20:15 Х/ф «И никого не стало» «16+»
23:15 Концерт Сергея Волчкова в Крем-

ле «Нам не жить друг без друга» «12+»



5  сентября  2020 года	7 стр.«Сельская новь»

ЗДОРОВЬЕ  В  ПОРЯДКЕ? 

 О  ЛЮДЯХ  ХОРОШИХ

В честь юбилея и Всероссийского 
Дня учителя нам хочется рассказать 
о замечательной женщине, отлични-
ке народного просвещения, Учите-
ле с большой буквы  Альбине Сте-
пановне Быковой.

Родилась Альбина 5 сентября 1940 
года в с. Черное Вагайского района 
Тюменской области. В семье было 
трое детей - две сестры и брат. Отец 
ушёл на фронт, когда Але было два 
года. 28 января 1945 года он погиб, 
похоронен на кладбище д. Бургвас-
сер в Германии. Детство и юность 
Альбины пришлись на суровые во-
енные и послевоенные годы. По-
сле окончания школы возможности 
учиться дальше не было. Два года 
она работала на ковровой фабрике 
в г. Тюмени, но мечта стать учите-
лем не давала ей покоя. Своей цели 
упорная девушка добилась - посту-
пила в Тобольское педагогическое 
училище, после его окончания она 
приехала по распределению в Абат-
ский район и была направлена учи-
телем немецкого языка в Шевырин-
скую восьмилетнюю школу.

Молодой педагог считала, что про-
фессия учителя особенная, и с пол-
ной ответственностью приступила к 
работе. Дать знания и воспитать до-
стойного человека, который будет 
добрым, чутким и порядочным, - это 
девиз, под которым все годы работа-
ла Альбина Степановна. Любовь к 
детям, высокий профессионализм, 
постоянное творчество и стремле-
ние к совершенству - основные ка-

чества, присущие нашей юбилярше.
Альбина Степановна - человек 

безграничного трудолюбия. Многие 
годы она была мудрым наставником 
для молодых педагогов, щедро де-
лилась с ними своим опытом рабо-
ты. Активная и энергичная, Альби-
на Быкова успевала не только дома 
и на работе, а ещё принимала актив-
ное участие в общественной жизни 
села. Она постоянный член агитбри-
гады при доме культуры, участница 
сельских спортивных игр и соревно-
ваний. Её интересные, содержатель-
ные лекции для животноводов и по-
литзанятия воспринимались слуша-
телями с большим интересом. 

Вся жизнь Альбины Степанов-
ны - бесконечная преданность род-
ной школе и селу. Она воспитала 
несколько поколений учеников - её 
педагогический стаж составляет 38 
лет. Здесь, в Шевырино, она встре-
тила свою судьбу, вышла замуж за 
Александра Константиновича Быко-
ва. Он тоже работал в школе. Вместе 
с мужем они вырастили троих детей, 
жизнь которых связана с педагогиче-
ской деятельностью. Старшая дочь 
Ирина после окончания Голышма-
новского педучилища вернулась в 
родную школу и уже более 25 лет 
работает учителем начальных клас-
сов. Младшая дочь Светлана прора-
ботала в Шевыринской средней шко-
ле 20 лет. В настоящее время она из-
брана главой Шевыринского сель-
ского поселения. 

Семья Быковых - это педагогиче-

ская династия, общий стаж которой 
составляет более 100 лет.

Добросовестный труд А.С. Быко-
вой неоднократно отмечался почёт-
ными грамотами различных уров-
ней, она награждена медалью «Ве-
теран труда», значком «Отличник 
народного просвещения». Альбина 
Степановна - любящая мать, забот-
ливая бабушка, прекрасная хозяйка. 
Её дом окружён пышным цветником, 
выращенным трудолюбивыми рука-
ми владелицы.

Альбина Степановна, выйдя на за-
служенный отдых, не сидит дома. 25 
лет она является активным членом 
совета ветеранов. 

Дорогая Альбина Степановна! От 
лица коллег по работе и совета вете-
ранов Шевыринского сельского по-
селения примите наши искренние 
поздравления! В этот праздничный 
юбилей мы хотим выразить вам глу-
бокое уважение и восхищение! К вам 
всегда тянутся люди, вы для каж-
дого находите нужные слова и со-
вет, никому не отказываете в помо-
щи и участии. У вас большое золо-
тое сердце, теплом которого вы со-
греваете всех, кто рядом. Спасибо за 
вашу мудрость и душевную красоту, 
заботу и неравнодушие. Примите по-
желания крепкого здоровья, долголе-
тия, радости и счастья!

СОВЕТ ВЕТЕРАНОВ 
ШЕВЫРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ
Фото из архива 

совета ветеранов

Юбилей - не старость, 
а прожитых дней радость!

Грипп - острая респираторная вирусная ин-
фекция, протекающая с выраженной интокси-
кацией, лихорадкой, поражением верхних и 
нижних дыхательных путей. Основная опас-
ность  гриппа состоит в том, что он часто даёт 
осложнения вплоть до летального исхода  и  
вызывает эпидемии.

Основной путь распространения  вирусов 
гриппа - воздушно-капельный, реализуется  
при кашле, чихании больного человека. Имеет 
значение также и контактный путь передачи, 
когда выделения из дыхательных путей забо-
левшего попадают на руки здорового челове-
ка через различные предметы (посуда, игруш-
ки, поручни в транспорте и другие).

Заболевание гриппом начинается остро с 
резкого подъёма температуры (до 38-40 °C) 
с сухим кашлем или першением в горле и со-
провождается симптомами общей интоксика-
ции: ознобом, болями в мышцах, головной бо-
лью, болью в глазных яблоках; насморк обыч-
но начинается спустя три дня после сниже-
ния температуры тела. Кашель может сопро-
вождаться болью за грудиной. При лёгком те-
чении заболевания эти симптомы сохраня-
ются 3-5 дней, и больной обычно выздорав-
ливает, но при этом несколько дней сохраня-
ется чувство выраженной усталости, особен-
но у лиц старшего возраста. Тяжёлое течение 
гриппа сопровождается поражением нижних 
дыхательных путей с развитием пневмонии и 
(или) признаками дыхательной недостаточно-
сти: появляются одышка или затруднённое ды-
хание в покое, цианоз носогубного треуголь-
ника. При тяжёлых формах гриппа могут раз-
виваться отёк лёгких, отёк мозга, геморраги-
ческий синдром, присоединяться вторичные 
бактериальные осложнения. Также при грип-
пе обостряются имеющиеся хронические за-
болевания.

Для профилактики гриппа соблюдайте сле-
дующие рекомендации: сократите время пре-
бывания в местах массовых скоплений людей 
и общественном транспорте, пользуйтесь ма-
ской в общественных местах и в медицинских 

учреждениях, избегайте тесных контактов с 
людьми, которые имеют признаки заболева-
ния, например, чихают или кашляют. Регуляр-
но тщательно мойте руки с мылом, особенно 
после улицы и после проезда в общественном 
транспорте, проветривайте и делайте влажную 
уборку в помещении, в котором находитесь. 
Сбалансированно питайтесь и употребляйте 
в пищу как можно больше продуктов, содер-
жащих витамин С (клюква, брусника, лимон, 
квашенная капуста и другие), откажитесь от 
вредных привычек.

Методом специфической профилактики 
гриппа является вакцинация населения. Бес-
платной вакцинации против гриппа  в рамках 
Национального календаря профилактических 
прививок подлежат следующие категории на-
селения: дети с шести месяцев, учащиеся 1-11 
классов; обучающиеся в профессиональных 
образовательных организациях и образова-
тельных организациях высшего образования; 
взрослые, работающие по отдельным профес-
сиям и должностям (работники медицинских 
и образовательных организаций, транспорта, 
коммунальной сферы); беременные женщи-
ны; взрослые старше 60 лет; лица, подлежа-
щие призыву на военную службу; лица с хро-
ническими заболеваниями, в том числе с за-
болеваниями лёгких, сердечно-сосудистыми 
заболеваниями, метаболическими нарушени-
ями и ожирением.

Информируем жителей Абатского района 
о том, что в Абатской больнице началась вак-
цинация против гриппа взрослого населения. 
В ближайшее время ожидается поступление  
в медицинское учреждение детской вакци-
ны против гриппа. Приглашаем всех желаю-
щих (старше 18 лет) на вакцинацию от грип-
па во взрослую поликлинику с понедельни-
ка по пятницу с 8:00 до 16:00 часов. При себе 
иметь паспорт, медицинский полис, СНИЛС. 
О поступлении вакцины от гриппа  для детей 
можно узнать по телефону детской консуль-
тации 41-5-43.

ИРИНА СЕРГЕЕВА, врач-эпидемиолог 
Абатской РБ

Мировым судьёй судебного участка № 1 
Абатского судебного района Тюменской об-
ласти за период с января 2020 года по август 
2020 были рассмотрены дела об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренных 
частями 1 и 3 статьи 12.8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правона-
рушениях, в отношении водителей, которые 
управляли транспортным средством в состо-
янии опьянения (алкогольного, наркотическо-
го либо иного).

Из числа указанных дел за указанный пери-
од за управление транспортным средством во-
дителем, находящимся в состоянии опьянения, 
если такие действия не содержат уголовно на-
казуемого деяния, были привлечены к адми-
нистративной ответственности и подвергнуты 
административному наказанию в виде адми-
нистративного штрафа в размере 30 тысяч ру-
блей с лишением права управления транспорт-
ными средствами на срок от одного года шести 
месяцев до двух лет 24 водителя: это жители 
с. Быструха - Лаптев С.А. 1957 г.р., Архипов 
О.А. 1971 г.р., жители с. Абатское - Астрахов 
А.А. 1975 г.р., Шелёхин Ю.Ф. 1949 г.р., Ры-
баков К.В. 1988 г.р., Калугин Ю.М. 1961 г.р., 
Падерин В.А. 1981 г.р., Шантуров А.Н. 1993 
г.р., Бабушкин Н.Г. 1957 г.р., Двинский А.С. 
1962 г.р., Казанцев В.Н. 1988 г.р., Поздняков 
И.Н. 1969 г.р., житель с. Болдырево - Копцов 
Ф.В. 1979 г.р., житель д. Тельцовой - Воротни-
ков И.Н. 1999 г.р., житель д. Бобыльск - Ша-
мягин В.Е. 1952 г.р., житель п. Майский - Ло-
моченков И.Р. 1996 г.р., житель д. Камышин-
ская - Лаптев А.П. 1968 г.р., житель с. Шевы-
рино - Калашников М.П. 1987 г.р., жители г. 
Ишима и Ишимского района Тюменской об-
ласти - Быкова О.В. 1985 г.р., Абакиров А.О. 

ПРАВОПОРЯДОК 

1995 г.р., житель г. Тюмени - Гостюхин С.А. 
1975 г.р., жители Викуловского района Тюмен-
ской области - Вохмин В.А. 1973 г.р., Изоси-
мов. А.П. 1988 г.р., житель Курганской обла-
сти - Ризванов К.Ю. 1979 г.р.;

за управление транспортным средством во-
дителем, находящимся в состоянии опьянения 
и не имеющим права управления транспорт-
ными средствами, если такие действия не со-
держат уголовно наказуемого деяния, были 
привлечены к административной ответствен-
ности 26 человек: жители с. Абатское - Гар-
тунг В.В. 1963 г.р., Ермишин В.В. 1991 г.р., 
Пономарёв Р.С. 1998 г.р., Усламин В.Н. 1976 
г.р., Загуменный И.Ю. 1986 г.р.; житель д. Реч-
куновой - Пятилетов С.М. 1992 г.р., житель д. 
Татарская - Ваньков Е.Ю. 1982 г.р., житель с. 
Болдырево - Николаенко Е.А. 1991 г.р., жи-
тель д. Балаир - Борзенко Д.А. 1984 г.р., жи-
тели с. Ощепково - Вавилин М.Ю. 1989 г.р., 
Сергеев Ю.Н. 1979 г.р., Стрелков А.Е. 1998 
г.р., Сергеева Т.А. 1982 г.р., жители п. Ленин-
ка - Порсин В.М. 1959 г.р., Майер А.А. 1987 
г.р., жители д. Репьёвой - Патотов В.В. 1999 
г.р., Шанский B.C. 1981 г.р., житель с. Конё-
во - Клещенко А.В. 1980 г.р., житель д. Челно-
ковой - Симахин А.А. 1999 г.р., жители п. Май-
ский - Степанов В.В. 1988 г.р., Вдовин Н.С. 
1993 г.р., житель д. Майка - Урих А.И. 1960 
г.р., житель с. Тушнолобово - Ширяева А.А. 
1993 г.р., жители Ишимского района Тюмен-
ской области - Лихалетов Я.Г. 1992 г.р., Васи-
льев В.В. 1979 г.р., житель г. Тюмени - Галга-
нов А.В. 1989 г.р.

СЕРГЕЙ КУШИН, 
и. о. мирового судьи 

судебного участка № 1 
Абатского района

Наказаны водители 
за управление транспортным 

средством в состоянии 
опьянения

Опасайтесь гриппа!



Главный редактор: В.В. Барыкин.
Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.
Компьютерная вёрстка: Ю.Ю. Леонтьева.
Время подписания газеты в печать

по графику: в 13 часов.
Фактически газета подписана: 

10 сентября в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Газета зарегистрирована в Управлении Фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых ком-
муникаций по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу. 

ПИ № ТУ72-01411 от 22 декабря 2016 г.

Адрес редакции:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 2772. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор - 41-4-30,  отв. секретарь,     

отдел рекламы - 41-6-70, отдел местно-
го самоуправления - 41-9-40, отдел пи-
сем, сельхозотдел - 41-1-13, бухгалте-

рия - 51-6-37,  радиопрограмма - 41-5-27.                                                    
SN-REKLAMA@RAMBLER.RU

Учредитель: департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-
дёжной политике Тюменской области. Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарско-
го, 45.
   Издатель: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский  центр «Сельская  новь». Адрес: 627540, с. Абатское, ул. 1  Мая, № 13.

ПРОДАЮТ

Поздравляем

GAZ-Оптика
 Адрес: ул. Ленина, 55б 

(ТЦ «Магнит»),
т.: 8-932-325-06-08.

17 сентября

ПОКУПАЮТ

Бурим скважины, опыт работы 
10 лет, т.: 8-908-875-28-51.

* * *
Бурение скважин на воду, не-

дорого, быстро, качественно,                          
т.: 8-904-873-11-95.

* * *
Бурим скважины. Копаем при-

ямок, закапываем, опускаем насос,   
т.: 8-982-782-25-97.

* * *
Бурение скважин, насос, шланг 

и яма в подарок, т.: 8-932-322-96-50. 
* * *

Бурение скважин недорого, на-
сос, шланг, гарантия, т.: 8-950-493-
83-21.

* * *
Бурение скважин, гарантия, раз-

ведка, опыт 12 лет, т.: 8-904-463-
52-78.

Ёмкости под канализацию 
100 % герметичные, усиленные. 
Установка. ЖБИ-кольца, по-
греба металлические, т.: 8-919-
943-03-02.

ЖБИ-кольца всех раз-
меров, крышки. Цены от 
производителя, т.: 8-982-
941-05-08.

Монтаж кровли, сай-
динга. Перекрываем 
крыши. Качественно, 
недорого. Продажа про-
флиста, черепицы, сай-
динга.  Доставка. За-
мер и расчёт бесплатно,                 
т.: 8-961-707-99-06.

Офис «Новый дом» пред-
лагает пластиковые окна, 
жалюзи. Замеры, достав-
ка, монтаж, заключение до-
говора. Рассрочка. Обр.:             
г. Ишим, ул. П. Осипен-
ко, 35, ТОЦ «Август», т.: 8 
(34551) 70-4-74.

Отопление, водопровод, канали-
зация, монтаж, ремонт, т.: 8-902-
623-82-67.

* * *
ПЕРЕГНОЙ огородный, достав-

ка, т.: 8-950-481-98-18.
* * *

Всё для бани (срубы, двери, окна, 
полки, лавки, столы, евровагон-
ка, плинтуса), т.: 8-922-488-42-33, 
8-902-815-80-55.

Материнский капитал
ЗАЙМЫ. 466 тысяч рублей за 

первого рубёнка, 616 тысяч ру-
блей за второго ребёнка с момента 
рождения детей, т.: 8-9800-555-
40-70, 8-952-345-40-70.

Натяжные потолки, отопление, 
водопровод, т.: 8-902-815-08-61.

дорогую нашу маму, бабушку 
Галину Георгиевну Зеленкову 
с днём рождения! 

Мы спешим тебя поздравить
И, конечно, пожелать
Быть здоровой и счастливой, 
Никогда не унывать!

Твои дети и внуки
* * *

Анастасию Андреевну Соски-
ну с юбилеем!

Серьёзный первый юбилей!
Ведь 25 – уже не шутка!
Ты оглянись назад скорей, 
Проходят годы, как минутка!
И каждый миг чудесный 

в сердце
Живи, надеясь и любя, 
Для радости с открытой 

дверцей!
Бабушка Нина

* * *
Татьяну Вик-

торовну Медве-
деву с днём рож-
дения!

Желаю поболь-
ше здоровья, 

Бодрости, радо-
сти, добра, 

Душевного покоя, мира 
и тепла!

А в общем, жить и не стареть, 
Не терялось бы то, что есть!

Сестра Галина

КЦСОН «Милосердие» вы-
ражает глубокое соболезнова-
ние Ирине Анатольевне Шме-
лёвой, Ольге Анатольевне Хар-
ловой, родным и близким по по-
воду смерти 

Шишигиной
Галины Ильиничны.

2-комн. квартиру 57,7 кв. м на 
НПС по ул. Нефтяников, 11-11, лод-
жия, огород, сад, теплица, т.: 8-950-
493-64-12.

* * *
2-комн. квартиру по ул. 8 Марта, 

т.: 8-922-046-37-93.
* * *

2-комн. квартиру в 2-кварт. доме 
в с. Конёво, вода, газ, межевание, 
канализация, хозпостройки, баня, 
можно под мат. капитал, т.: 51-3-91, 
8-950-483-79-18.

* * *
дом  благ. 120 кв. м 2009 г. по-

стройки в центре по ул. Чкалова, 
5, 2 мин. от остановки ДК, под до-
мом сухой подвал высотой 1,8 м, 
участок 6 соток, скважина, гараж, 
баня, навес, бетонированный двор, 
т.: 8-982-964-26-24.

* * *
квартиру в 2-кварт. доме по ул. 

Новая, 16-2, т.: 8-932-200-27-95.
* * *

дом 64 кв. м, есть огород 18 соток, 
скважина, баня, т.: 8-904-889-58-83.

* * *
3-комн. квартиру 56 кв. м в цен-

тре, имеется сарай, подвал, т.: 8-908-
879-06-93.

* * *
1-комн. квартиру по ул. 1 Мая, 58, 

т.: 8-904-462-84-09, 8-904-485-32-94.
* * *

2-комн. благ. квартиру 43,8 кв. м, 
т.: 8-919-926-38-96.

* * *
дом 110 кв. м в п. Майский по ул. 

Северной, 5, участок 18 соток, над-
ворные постройки, рядом сенокос, 
т.: 8-902-623-83-31.

* * *
дом 59 кв. м на участке 13 соток 

по ул. Гоголя, 1700000 руб., т.: 8-966-
097-83-27 (Алла).

* * *
3-комн. квартиру, цена 850 тыс. 

руб., т.: 8-982-786-87-83.
* * *

2-комн. благ. квартиру 56,5 кв. м 
в 2-кварт. доме, т.: 8-912-078-35-52.

* * *
3-комн. благ. квартиру в 2-кварт. 

доме по ул. Октябрьской, 11, центр, 
гараж, мебель, т.: 8-932-475-44-36.

* * *
УАЗ-3151 1991 г. в., на ходу, газ, 

бензин, т.: 8-950-498-07-53.

велосипед (ВМХ) в отл. сост.,        
т.: 8-950-480-12-98 (после 15 часов).

* * * 
дачу в с/о «Строитель», т.: 8-932-

325-92-05.
* * *

мёд – 400 руб./л, картофель, чес-
нок, лук, морковь, капусту, мото-
цикл «Урал», обр.: ул. Комплексная, 
2-1, т.: 8-992-303-88-41.

* * *
трубы НКТ диам. 73, т.: 8-902-

815-82-43.
* * * 

песок, щебень, срезку, перегной, 
т.: 8-952-342-74-33, 8-952-677-79-62.

* * *
пиломатериал, срубы, доставка, 

скидки, т.: 8-951-411-88-13.
* * *

пиломатериал, срезку, т.: 8-902-
815-85-65.

* * *
дрова, сено, т.: 8-922-483-02-48.

* * *
дрова (сухая осина), т.: 8-922-

265-41-94.
* * *

сено, т.: 8-952-680-65-76.
* * *

дрова, т.: 8-950-483-78-52.
* * *

поросят, свинину, т.: 8-919-924-
17-04.

* * * 
поросят 2 мес., т.: 8-902-815-83-

69.
* * * 

поросят 1,5 мес., т.: 8-908-878-
27-86.

КРС, т.: 8-963-010-83-83.
* * *

коров  любых, оплата сразу,              
т.: 8-982-918-71-84.

* * *
КРС, баранов  ж/в  дорого,                  

т.: 8-902-622-22-18, 8-929-268-75-77.
* * *

металлолом, технику на металл, 
т.: 8-902-815-82-43.

Отдам котят сибирской длин-
ношёрстной в хорошие руки, к ту-
алету приучены, т.: 8-906-822-60-69. 

* * * 
ООО «ВосходАгро» уведомля-

ет о приёме заявлений на выдачу 
арендной платы за паи Абатско-
го сельского поселения до 25 сен-
тября 2020 года. При себе иметь па-
спорт и реквизиты для перечисле-
ния. Адрес: с. Абатское, ул. Логи-
новых, 1, т.: 42-1-68.

* * *
Бассейн каркасный 6,0х3,0. дё-

шево, т.: 8-904-493-18-62.
* * *

«РФК-Недвижимость» 
Покупка. Продажа. Сопровожде-

ние сделок с недвижимостью. Обр.: 
с. Абатское, ул. Лермонтова, 5, 2 
этаж, т.: 8 (3452) 95-25-25.

* * *
ТАКСИ «БУМЕРАНГ», т.: 8-902-

815-84-39, 8-922-262-10-70. 
* * *

Изготовление корпусной мебе-
ли на заказ. Замеры и консульта-
ция бесплатно, т.: 8-983-621-83-28, 
8-919-952-54-09.

Закупаем баранину (крупная партия), го-
вядину, вынужд. забой, т.:  8-908-102-40-78, 
8-913-685-49-05.

16 сентября на рынке состоит-
ся продажа саженцев плодово-
ягодных культур (г. Курган). В 
наличии: яблони на карликовом 
подвое, кустовая яблоня «Кроха»; 
груши, сливы, вишнеслива, абри-
косы, черевишня; крупноплод-
ные и сладкоплодные сорта смо-
родины, жимолости, крыжовника, 
ежевики; ремонтантные и обыч-
ные сорта малины и виктории; 
высокозимостойкие сорта абри-
косов («Триумф северный», «Че-
лябинские ранние»). Все культу-
ры адаптированы к суровому кли-
мату Урала и Сибири. Торгует Ро-
ман Петров. 

Охранное предприятие набира-
ет в Тюмень вахтой охранников 40/40 
дней. Предоставляется жильё, авансы.  
Обязательно наличие формы одежды 
(серо-синий камуфляж). График: 24/12 
часов. З/п без задержек за вахту: без 
лицензии 30-35 тыс. руб., с лицензи-
ей 40-45 тыс. руб, т.: 8-922-471-41-52, 
8-922-079-03-37.

Пиломатериал, доска обрезная и 
не обрезная (осина, сосна), т.: 8-922-
477-33-73, 8-922-488-42-33.

* * *
В магазин «Дом пива» требуется 

продавец. Обр. по адресу: ул. Лени-
на, 24, т.: 8-904-473-04-18.

* * *
Требуются охранники с удо-

стоверениями для работы вахто-
вым методом. Проживание, про-
езд, питание за счёт предприятия, 
оплата от 45 тыс. руб., межвахта 
оплачивается, т.: 8 (3452) 52-96-69, 
8-922-476-18-75, 8-999-343-10-57, 
8-908-874-52-66.

* * *
В закусочную «Кристалл» тре-

буются помощник повара, убор-
щица, т.: 41-6-30. 

* * *
В магазине «Амбаръ» по ул. До-

рожной, 10 в наличии пшеница, 
овёс, горох, различные комбикор-
ма. Товары для сада и огорода. Ра-
ботаем без выходных, т.: 51-7-60.

* * * 
Услуги трактора, ГАЗона, КА-

МАЗа, фронтального погрузчика. 
Доставка перегноя, песка, навоза, 
глины, земли, т.: 8-908-872-16-71, 
8-912-928-87-15.

* * *
Двери деревянные входные, 

межкомнатные, т.: 8-922-488-42-33, 
8-902-815-80-55.

Закупаем мясо, 
приезжаем, забива-
ем сами, т.: 8-908-
830-75-51, 8-919-
596-63-13.

Монтаж отопления, водопро-
вода, канализации, установка га-
зовых котлов, т.: 8-902-815-81-25.

* * *
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на а/м «Га-

зель», тент, дл. до 6 м, т.: 8-952-675-
86-09, 8-912-996-79-04.

* * *
Грузоперевозки на а/м «Газель» 

(тент), высота 2 м, т.: 8-929-265-
00-33.

ИП Поляков А.Ю.
Ремонт телевизоров, ноутбуков, 

ПК. Гарантия. Мы работаем с 10 до 
18 часов, т.: 8-982-910-88-56, 8-982-
941-42-83.

Счётчики воды, газовые. Ради-
аторы алюминиевые, биметалли-
ческие. Электроинструмент. Бен-
зопилы. Бензокосы. Сантехника. 
Обои. Линолеум. Электропродук-
ция, кабель. Пена. Краска. Достав-
ка. Рассрочка. Обр.: ул. Обороны, 
20, т.: 41-3-70.


